有交易簿部位及銀行簿部位資產，其中銀行簿資產之利息收入影響

期間為一年。

本公司及子公司假設利率曲線在其他利率曲線不變的前提下單

獨變動，並將各利率曲線變動造成之損益影響加總。根據上述假

設預計利息淨收益及公允價值評價損益的敏感度列示如下表。

美元 人民幣

外幣金融資產

現金及約當現金 14,350,585$   4,580,010$

存放央行及拆借銀行同業 124,766,460   38,482,465

透過損益按公允價值衡量

  之金融資產 38,717,194   4,511,548

透過其他綜合損益按公允

  價值衡量之金融資產 46,908,200   9,920,074

貼現及放款 260,469,086   20,699,046

應收款項 27,371,213   911,791

按攤銷後成本衡量之債務

  工具投資 53,287,508   25,914,946

其他金融資產 2,497   1,736,400

外幣金融資產小計 565,872,743$   106,756,280$

外幣金融負債

央行及金融同業存款 123,962,477$   5,539,191$

存款及匯款 747,505,007   52,678,889

透過損益按公允價值衡量

  之金融負債 454,502   7,063

其他金融負債 8,745,530   1,305,547

應付款項 18,707,388   1,886,289

外幣金融負債小計 899,374,904$   61,416,979$

單位：新臺幣千元

110年12月31日

~122~

B.外匯風險

本公司及子公司假設當其他變動因子不變時，民國 111 年度新

臺幣兌美元貶值 /升值 3%，歐元貶值 /升值 3%，人民幣及其他幣

別貶值 /升值 4%，民國 110 年度新臺幣兌美元貶值 /升值 3%，歐

元貶值 /升值 3%，人民幣及其他幣別貶值 /升值 4%則本公司持有

上述外匯淨部位之損益的敏感度列示如下表。

C.權益證券風險

本公司假設當其 他 變動因子不變時 ， 若 權 益價格上升 /下跌

5%(係按最近三年台灣集中交易市場指數上升或下跌之平均比

率 )時，則本公司持有交易簿及銀行簿 (不含轉投資 )之上市 (櫃 )

股票投資部位之公允價值評價損益列示如下表。

D.彙整敏感度分析如下：

註 1：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌歐元貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及其他幣別

貶值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 ($20,048)、($13,697)、($78,609)及 $172,505。

註 2：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌歐元升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及其他幣別

升值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 $20,048、 $13,697、 $78,609 及 ($172,505)。

註 3：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌歐元貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及其他幣別

貶值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 $24,378、 ($10,882)、 ($43,272)及 $142,426。

註 4：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌歐元升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及其他幣別

升值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 ($24,378)、 $10,882、 $43,272 及 ($142,426)。

民國111年12月31日 單位：新臺幣千元
影響說明 影響說明
損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌歐元貶

值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別貶值

4％(註1)

60,151$   -$

外匯風險
新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌歐元升

值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別升值

4％(註2)

60,151)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 720,847)(   2,384,697)(
利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 743,711   2,447,223
權益證券風險 集中市場加權指數上升5% 723   700,852
權益證券風險 集中市場加權指數下跌5% 723)(   700,852)(

民國110年12月31日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明
損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌歐元貶

值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別貶值

4％(註3)

112,650$   -$

外匯風險
新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌歐元升

值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別升值

4％(註4)

112,650)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 703,866)(   2,445,337)(
利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 673,672   2,510,744
權益證券風險 集中市場加權指數上升5% 5,339   906,594
權益證券風險 集中市場加權指數下跌5% 5,339)(   906,594)(

主要風險 變動幅度

主要風險 變動幅度

~123~

(14)公開發行銀行財務報告編製準則之規定揭露事項

說明：本表係填寫本公司新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

單位：新臺幣千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 2,476,215,904$   62,454,059$   67,270,991$   246,169,206$   $   2,852,110,160

利率敏感性負債 610,968,276   1,565,281,740   125,492,732   57,387,241   2,359,129,989

利率敏感性缺口 1,865,247,628   1,502,827,681)(   58,221,741)(   188,781,965   492,980,171

   230,922,206

120.90%

213.48%

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

111年12月31日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

單位：新臺幣千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 2,195,375,522$   50,916,507$   147,650,170$   217,056,033$   $   2,610,998,232

利率敏感性負債 420,973,593   1,514,520,961   165,399,734   49,277,482   2,150,171,770

利率敏感性缺口 1,774,401,929   1,463,604,454)(   17,749,564)(   167,778,551   460,826,462

   223,539,719

121.43%

206.15%

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

利率敏感性缺口與淨值比率

淨值

利率敏感性資產與負債比率

110年12月31日

~124~

說明：本表係填寫本公司美元之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

註： 1.利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

2.利率敏感性資產與負債比率 =利率敏感性資產 /利率敏感性負債。

3.利率敏感性缺口 =利率敏感性資產 -利率敏感性負債。

單位：美元千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 17,658,967$   1,422,889$   406,128$   3,672,842$   $   23,160,826

利率敏感性負債 21,311,904   11,636,512   2,922,294   2,986   35,873,696

利率敏感性缺口 3,652,937)(   10,213,623)(   2,516,166)(   3,669,856   (   12,712,870)

   7,515,776

64.56%

-169.15%

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

111年12月31日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

單位：美元千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 16,853,511$   2,131,479$   457,963$   2,550,231$   $   21,993,184

利率敏感性負債 14,546,774   15,062,045   4,278,415   2,680   33,889,914

利率敏感性缺口 2,306,737   12,930,566)(   3,820,452)(   2,547,551   (   11,896,730)

   8,083,157

64.90%

-147.18%利率敏感性缺口與淨值比率

淨值

利率敏感性資產與負債比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

110年12月31日

~125~

6.金融資產之移轉

未整體除列之已移轉金融資產

本公司及子公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合整體

除列條件者，大部分為依據附買回協議之債務證券。由於該等交易之收

取合約現金流量已移轉於他人，並反映本公司及子公司於未來期間依固

定價格買回已移轉金融資產之責任的相關負債。針對該類交易，本公司

及子公司於交易有效期內不能使用、出售或質押該等已移轉金融資產，

但本公司及子公司仍承擔利率風險，故未整體除列。

民國111年12月31日 單位：新臺幣千元

金融資產類別
已移轉金融資產

帳面金額

相關金融負債

帳面金額

透過損益按公允價值衡量之金融資產

   附買回條件協議 306,217$   287,801$

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

   附買回條件協議 8,117,974   7,672,357

按攤銷後成本衡量之債務工具投資

   附買回條件協議 6,842,804   5,693,300

民國110年12月31日 單位：新臺幣千元